
 

 
 

Prot. n. vedi segnatura         Soliera, 21.01.2026 

Cig in fase di acquisizione 

Det 11 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori Mepa per incarico di medico competente, per il servizio di sorveglianza sanitaria, 

valutazione dei rischi  e altri compiti previsti dal D.Lgs 81/80 . Triennio 26/28 

 CIG: in fase di acquisizione 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal consiglio dei ministri 

nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del citato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000554 - 21/01/2026 - VII.7 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE



all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal citato art. 1, 

commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

 
VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di “nominare il 
medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;  
 
CONSTATATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli e requisiti 
previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di medico competente e che occorre, quindi, 
avvalersi di personale esterno;  
 
VALUTATA la necessità e l'urgenza di dotare questa Amministrazione di un medico competente;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto è la procedura ritenuta la più idonea per avvalersi del servizio in concessione in 
oggetto;  
 
ATTESO che trattasi di affidamento il cui valore è sotto la soglia comunitaria;  
 
RITENUTO di dover assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori condizioni di mercato; 
 
VALUTATO il preventive della società Medical-Life Secrvice, P.Iva: 02117670352 con sede in via Via Del Fante, 39 
42124 Reggio nell'Emilia, registrato al nostro protocollo n. 505 del 20.01.2026; 
 
RITENUTA congrua l’offerta;  
 
 

DETERMINA 
 
 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
 
 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate alla Medical-Life Secrvice, P.Iva: 02117670352 con 
sede in via Via Del Fante, 39 42124 Reggio nell'Emilia. 
 
La durata del contratto e’ stabilita in anni 3 a decorrere dal giorno 21.01.2026  fino al 31.12.2028 con possibilità di rescindere il con-
tratto annualmente da parte dell’Istituto Scolastico;  si procederà pertanto a rinnovi annuale. 
 
 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4500,00 per l’affidamento triennale considerando che il rinnovo avverrà in 
modalità annuale per un importo pari ad € 1500,00. 
 
• Di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 
• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Cristina Belmonte in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento;  
 
• Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 4500,00 (duemilanovantanove/16cent)  iva compresa, di cui alla 
presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 
 
La presente determina a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata al sito web dell’Istituto scolastico. 
  

         Il Direttore Scolastico 
        Dott.ssa Cristina Belmonte 
  
 

MOIC808007 - A267126 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000554 - 21/01/2026 - VII.7 - I

Firmato digitalmente da CRISTINA BELMONTE

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_blank

		2026-01-21T14:48:48+0000
	CRISTINA BELMONTE




